
 
 
 
 
                                 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

1  
 

Prot. n. 1040 – 2.1          Roma, lì 18 marzo 2024     

Decreto n. 4024 del 18/03/2024 

 

Alla c.a. dei membri nominati 

All’Albo 

Agli Atti  

Al Sito web 

 

             

Oggetto: Nomina Commissione Elettorale ELEZIONI CSPI del 07 maggio 2024 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. del 31/05/1974, n. 416; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.  8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto MIM prot. n. 234 del 05.12.23 - Termini e modalità delle elezioni delle 

componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione elezioni, ed in particolare il 

comma 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue “Entro il quarantaseiesimo giorno 

antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole istituzioni 

scolastiche, le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal dirigente 

scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di 

diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica”; 

VISTA la Nota di trasmissione del Decreto ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 AOODGOSV 

prot. n. 3210 del 22.01.24; 

VISTA la Nota MIM AOODGOSV n. 8483 del 29.02.24 - Chiarimenti - Elezioni del CSPI; 

RAVVISATA la necessità di nomina delle Commissioni elettorali di istituto entro il 22 marzo 2024 

costituite da 5 membri (2 docenti e 2 ATA) oltre al Dirigente scolastico che è membro di 

diritto ai sensi dell’art. 16 comma 1 del Decreto MIM n. 234/2023; 

ACQUISITA  La disponibilità degli interessati, per le vie brevi; 

DECRETA 

Art. 1  - La nomina dei componenti della   Commissione Elettorale d'Istituto per le elezioni delle componenti 

elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione:   

Membro di diritto Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosa CACCIOPPO 

Componente Docente Prof.ssa Raffaella MICHETTI ASCHI 

http://www.istitutocarlourbani.edu.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it


 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2  

 

Componente Docente Prof.ssa Emma CHIOCCIA 

Componente ATA Sig.a Giuliana LIPPI 

Componente ATA Sig.a Gabriella AMICONE 

 

Art. 2  -  La Commissione sarà presieduta da uno dei suoi membri eletto a maggioranza dei Componenti in 

sede di riunione di insediamento.  

Art. 3 - Le funzioni di Segretario saranno svolte da un Componente designato dal Presidente. 

Art. 4 -  La Commissione adotterà le proprie deliberazioni con la presenza di almeno tre componenti. Le 

decisioni saranno prese a maggioranza e in caso di parità dei voti prevarrà quello del Presidente. 

Art. 5 – Le funzioni della Commissione sono le seguenti: 

a) Scelta del proprio presidente all'atto dell'insediamento; 

b) Acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito 

dal Dirigente Scolastico;  

c) Formazione degli elenchi degli elettori;  

d) Esame di eventuali ricorsi e reclami contro l'erronea compilazione degli elenchi;  

e) Affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  

f) Definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  

g) Rilascio delle eventuali dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 

attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  

h) Acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche;  

i) Nomina del presidente di seggio;  

j) Organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  

k) Raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica;  

l) Redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

m) Comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite PEC;  

n) Deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

 

Art. 6 - Il presente decreto viene inviato al direttore dei servizi Generali ed amministrativi per i provvedimenti 

conseguenziali e pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica e all’albo on line. 

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della L. 7 agosto 1990, 

n. 241; 

                                                                                          

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 

 

 

 


